
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手 打 地 区 だ よ り  

 手打地区コミュニティ協議会   令和 5 年 5 月 23 日発行 
 

5 手 

※下甑郷土館・手打地区コミュニティセンターの管理は、薩摩川内市の指定管理者制度に基づき、手

打地区コミュニティ協議会が管理しています。 

※下甑郷土館は、甑島の歴史が学習できる施設です。有効にご活用ください。 

 ４月２３日（日）に関係者を招き、武家門

完成祝賀会を開催しました。当日は復元に

尽力された方々とコミュニティ協議会役員

が参列、市からは藤田教育長、甑島振興局

長、下甑支所長などが祝賀会に列席されま

した。式典後武家門前でテープカットセレ

モニーを行い、祝いに駆け付けた近隣の

方々と武家門をくぐり、郷土館の庭での紅

白餅投げに 120 人ほどが参加されました。 

 

 今年も規約に基づき 4 月 21 日(金)に代議員総会を開催しました。 

 手打地区コミニティ協議会は迫田満男会長と副会長 3 名と新主事で可能な限りフォローし

て参ります。また各部会長も 3 名も交代されておりますので体制票をご覧ください。 

任期は令和５年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までです。 

令和 4 年度の決算の承認及び令和５年度の予算案や事業計画等に関しても審議がなされ、

原案通り可決されました事をここにご報告いたします。 

なお、総会は代議員制とし、自治会長及び役員、各組織の代表者で構成し、代議員・役員の任

期は 2 年となっています。 

役 職 名 氏 名 役 職 名 氏 名 

会 長 迫 田 満 男 健 康 福 祉 部 会 長 迫 田 秀 憲 

副 会 長 ( 港 地 区 ) 白 瀬 良 照 地 域 振 興 部 会 長 濱 田 敏 宏 

 〃  ( 麓 地 区 ) 尾 﨑 孝 一 女 性 部 会 長 横 川 み ち 子 

〃    （本町地区) 廣 庭 吉 辰 監 事 有 馬 克 也 

総 務 部 会 長 小 川 正 一 〃 福 元 久 志 

青 少 年 育 成 部 会 長 原  正 詞 相 談 役 江 口 是 彦 

※地域振興部会長については、代議員総会時点で未定にて次回役員会に諮り承認を得る運びです。  

※各地区の自治会長は、港自治会長：白瀬良照 麓自治会長：尾﨑孝一 本町自治会長：廣庭吉辰の各氏です。 

※コミュニティ主事は、西孝明です。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 

ｆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手打地区コミュニティ協議会に関するご意見・ご要望などお気軽にお問い合わせ下さい。 

手打地区コミュニティセンター  下甑町手打 1035-1  ☎7-0928    

 

手打地区だよりはホームページでもご覧になれます。HP：https://koshiki-teuchi.com/ 

今後の行事予定 新主事より 

  4 月より手打地区コミュニティ協議会の

主事として赴任いたしました、西 孝明（にし 

たかあき）と申します。3 月まで西山地区で

主事をしておりました。皆さまのご協力を頂

きながら手打地区のために一生懸命頑張り

ますので、よろしくお願いいたします。 

 4 月 30 日（日）に手打小学校体育館で、映画「ドクターコトー

診療所」の上映を行いました。 

離島医療をテーマにした漫画、そして今回上映の Dr.コトー診療所

のモデルとなった元手打診療所所長の瀬戸上健二郎先生ご夫妻も

招待され、手打地区内外から集まった観客約 230 人と一緒に鑑賞

しました。また、甑島の地域医療を支えるドクターコトー基金へ

の募金も行い予想を超える協力を頂きました。 

皆さまに御礼申し上げます。 

・5/ 26（金） 地域防災連絡調整会議 

・5/ 29（月） ４８地区コミ協会長会議 

・5/ 27（土） クルーズ船甑島寄港 

           （鹿島港・中甑港） 

・5/ 25（木） 海開き実行委員会 

 

ドクター 


